



## 2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年1月29日

上場会社名 愛光電気株式会社  
 コード番号 9909 URL <http://www.aiko-denki.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役  
 四半期報告書提出予定日 2020年1月30日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 (氏名) 近藤 保  
 (氏名) 武井 勝義  
 TEL 0465-37-2121

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の業績(2019年3月21日～2019年12月20日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	8,940	10.5	356	42.4	359	42.1	239	46.5
2019年3月期第3四半期	8,092	1.2	250	41.5	252	36.7	163	42.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	273.62	
2019年3月期第3四半期	186.69	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	6,523	2,623	40.2	2,998.78
2019年3月期	6,434	2,422	37.6	2,768.10

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 2,623百万円 2019年3月期 2,422百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		50.00	50.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2019年3月期の期末配当の内訳 普通配当 35円00銭 記念配当15円00銭

### 3. 2020年3月期の業績予想(2019年3月21日～2020年3月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,500	3.2	250	16.1	250	16.9	150	18.1	171.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	882,200 株	2019年3月期	882,200 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	7,326 株	2019年3月期	7,146 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	874,957 株	2019年3月期3Q	875,130 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。業績予想に関する事項については2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第3四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(追加情報) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用環境の好転、企業収益の改善を背景に緩やかな景気回復の動きが見られた一方、消費税増税による消費の落ち込みが懸念されるなど不確実さも見え始めました。世界経済においては、米国の保護主義的な通商政策に起因する米中貿易摩擦の拡大や日韓関係の悪化などの影響もあり、先行きは不透明な状況となっております。

電設資材卸売業界におきましては、新設住宅着工戸数は前年並みで推移しているものの、建設技術者の慢性的な人手不足や労務費・建設資材価格の高止まりにより需要獲得の競争が激しく、収益環境は依然として厳しい状況です。

このような状況の中、当社においては5月に展示即売会「AIKOフェスタ2019」を実施した他、積極的な販売活動を推し進めるとともに、業務効率化アップに努めるなど収益改善に努めております。

結果、当第3四半期累計期間における売上高は8,940百万円（前年同期比10.5%増）となりました。

利益面につきましては、人件費等の増加及び減価償却費の増加により販売費及び一般管理費の総額は1,177百万円（前年同期比2.1%増）となりました。これらの要因により営業利益356百万円（前年同期比42.4%増）となり、経常利益359百万円（前年同期比42.1%増）、四半期純利益は239百万円（前年同期比46.5%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は6,523百万円となり、前事業年度末に比べ89百万円増加いたしました。流動資産は5,708百万円となり、126百万円増加いたしました。主な要因は現金及び預金の増加（前期末比117百万円増）と、売上債権の減少（前期末比82百万円減）及び商品の増加（前期末比140百万円増）です。固定資産は814百万円となり、前事業年度末に比べ36百万円減少しております。主な要因は投資その他の資産のその他に含まれる繰延税金資産の減少（前期末比27百万円減）によるものです。

当第3四半期会計期間末の負債合計は3,900百万円となり、前事業年度末に比べ111百万円減少いたしました。流動負債は3,222百万円となり、前事業年度末に比べ124百万円減少いたしました。主な要因はその他に含まれる未払法人税等の減少（前期末比44百万円減）によるものです。固定負債は677百万円となり、前事業年度末に比べ12百万円増加いたしました。主な要因は役員退職慰労引当金の増加（前期末比7百万円増）によるものです。

これらにより当第3四半期会計期間末の純資産の部は2,623百万円となり、前事業年度末と比べ201百万円増加いたしました。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年4月26日発表の数値と同じであり、変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月20日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,971,837	2,088,970
受取手形	897,100	800,304
電子記録債権	334,524	431,446
売掛金	1,930,064	1,847,436
商品	360,573	501,249
その他	91,272	41,965
貸倒引当金	△2,709	△2,638
流動資産合計	5,582,662	5,708,736
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	122,681	134,829
土地	310,523	300,601
その他(純額)	38,539	31,080
有形固定資産合計	471,745	466,511
無形固定資産	28,104	24,909
投資その他の資産		
投資有価証券	66,151	75,415
その他	299,867	261,829
貸倒引当金	△14,451	△13,700
投資その他の資産合計	351,567	323,544
固定資産合計	851,417	814,965
資産合計	6,434,080	6,523,701

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月20日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月20日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	234,998	65,491
電子記録債務	348,345	490,797
買掛金	987,445	1,034,443
短期借入金	1,400,000	1,400,000
賞与引当金	70,000	30,363
役員賞与引当金	9,056	—
その他	297,208	201,661
流動負債合計	3,347,053	3,222,756
固定負債		
長期借入金	400,000	400,000
退職給付引当金	138,091	143,134
役員退職慰労引当金	126,700	134,253
固定負債合計	664,791	677,388
負債合計	4,011,845	3,900,144
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	611,650	611,650
資本剰余金	691,950	691,950
利益剰余金	1,106,293	1,301,948
自己株式	△10,892	△11,211
株主資本合計	2,399,001	2,594,337
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	23,233	29,218
評価・換算差額等合計	23,233	29,218
純資産合計	2,422,234	2,623,556
負債純資産合計	6,434,080	6,523,701

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2018年3月21日 至 2018年12月20日)	当第3四半期累計期間 (自 2019年3月21日 至 2019年12月20日)
売上高	8,092,400	8,940,368
売上原価	6,688,824	7,405,999
売上総利益	1,403,575	1,534,368
販売費及び一般管理費	1,152,976	1,177,420
営業利益	250,598	356,948
営業外収益		
受取利息及び配当金	2,261	2,199
生命保険配当金	521	390
物品売却益	1,495	1,570
預り金精算益	—	551
その他	3,058	2,394
営業外収益合計	7,336	7,106
営業外費用		
支払利息	5,189	4,989
その他	58	1
営業外費用合計	5,247	4,991
経常利益	252,687	359,063
特別損失		
減損損失	—	9,922
特別損失合計	—	9,922
税引前四半期純利益	252,687	349,140
法人税、住民税及び事業税	51,978	85,212
法人税等調整額	37,333	24,520
法人税等合計	89,312	109,733
四半期純利益	163,375	239,407

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。